

جغل اندازی کوچه ها و سرک های ناحیه بیست و یکم آغاز شد

شاروالی کابل کار جغل اندازی شماری از کوچه ها و سرک ها را در مربوطات ناحیه بیست و یکم روی دست گرفته است. شاروالی کابل نواحی کمتر انکشاف یافته را در محراق توجه قرار داده و نظر به اصل انکشاف متوازن، پروژه های متعدد زیربنایی و بهسازی را در نواحی مختلف عملی خواهد کرد. شاروال کابل همچنان به بخش های مربوط هدایت داده است



تکانه و تحرک کاری شاروالی کابل در راستای انکشاف متوازن و پایدار در شهر

موانع سرک پل خشک و ساحات همجوار در ناحیه سیزدهم برداشته شد

تعدادی از موانع کانکریتی که سبب مسدود شدن سرک پل خشک و ساحات همجوار این سرک گردیده بود، برداشته شد و جریان ترافیک در این ساحات تنظیم گردید. شاروالی کابل روند پاکسازی و برداشتن موانع را در ساحات مختلف شهر آغاز کرده و از شهروندان می خواهد تا در این راستا شاروالی کابل را همکاری کنند.



د ترانسپورت او ترافیکی چارو مرستیال: د بناری پېښو په مدیریت کې مخینه لرو او په کنترول کې یې مرسته کولای شو



د کابل شاروالی او بیړنیو پېښو ته د ترمنځ د دواړو ادارو د مسئولیتو د همغږۍ غونډه ترسره شوه. ترمنځ د بناری پېښو د مدیریت په اړه په غونډه کې د کابل د ریسمو په چارو کې د دولت وزارت

په اسجه ناحیه کې د گذر وکالت لپاره ټاکنې ترسره شوي

د کابل شاروالی د گذر وکالت ټاکنو د نوي مقررې له مخې د لسې ناحیې اړوند د اولسم گذر لپاره د وکالت ټاکنې د ټاکنيزو څارونکو بنسټونو په شتون کې ترسره شوي، چې په پایله کې یې امام جان وکولای شول د سیمې د خلکو د ۲۲۷ شفاهو رایو په ترلاسه کولو سره د یاد گذر د وکالت څوکی خپله کړي. د گذر وکالت ټاکنې لومړی په هغه ناحیو کې چې وکیل یې مړ وي، استعفا یې ورکړې او یا ترې د خلکو شکایت موجود وي ترسره کېږي او وروسته دا پروسه په ټولو ناحیو کې ترسره کېږي.



شهر ما خانه ماست

قانون پذیری برای یافتن نظم پایدار شهری از مسؤلیت های فردی و اجتماعی می باشد



احترام به قوانین ترافیکی



حفاظت از ملکیت عامه



نه ریختن مواد ساختمانی و زباله در مسیر سرکها و ابروها



حفظ و نگهداری از فضاهای سبز

همشهری، همکاری، شاروالی

www.km.gov.af

توازن در پروژه‌های شهری، پاسخی به نیازمندی شهروندان

سرلیکنه



کابل باروالی په رېښتني توگه، ښار او ښاريانو

ته د خدمت کولو لاره نوره کړې ده

کابل ښاروالی د یوه خدمت‌مندی ارگان په توگه، تل هڅه کوي ترڅو ښار او ښاريانو ته د خدمت جوگه شي او د دغه له ستونزو څخه ښار یې ته بدلون ورکوي. څنگه چې ښکاري کابل ښاروالی په دې وروستیو مياشتو کې په دې هڅه کې ده ترڅو له ښار څخه مسوولیت لري او په ځای یې نظم او قانونیت رامنځته کوي. د ښار پاکول او په ښار کې د نظم راوستل د کابل ښاروالی د پلانونو په سرکي ځای لري او دا چې دنده او مسوولیت دی ترڅو خپلو ښاريانو ته آسانتیاوې رامنځته کوي، همدا وجه ده چې د دغه ارگان د اړونده ادارو کارکوونکي، شپه ورځ په له سترې کیدو وټکو هلو ځلو سره خپلو ښاريانو ته د آسانتیاوې رامنځته کولو او د ښاري ستونزو د لري کولو په موخه، په دندو بوخت دي او په ډېر مسوولیت سره هڅه کوي ترڅو کابل ښار پاک، آباد او مسور کوي. نو اوس په دې موخه چې د ښار بیه نوره هم بدلون ومومي او له ښار څخه شته ستونزې او خنډونه لري شي، ددې ښار هر مایه ده او با احساسه اوسیدونکي ته اړینه ده چې له ښاروالی او نورو اړونده ادارو سره مرسته وکړي او خپل ملي او دیني مسوولیت سرته ورسوي. همدا شان دولتي او غیر دولتي ادارو، سازمانونو او ټولنو ته ښايي ترڅو د ښار او چاپیریال په پاکولو او له هر راز ستونزو څخه د هغه د خوندي کولو او همدا شان د خپل ځان، کورنۍ او نورو ښاريانو دروغتیا او سلامتیا په پام کې نیولو سره، مې راوټغاري، خپلې مرستې دې ونه سموي او دخپل وس او توان په کچه دې، د ښار خدمت وکړي. همدا راز د ښار په کچه چاپی، غوړیو او انځوریزو رسنیو له په کار ده ترڅو په دې هکله خپل مسوولیت او رسالت سرته ورسوي او د خپلو خپرونو له لارې دې، ښاريان دې ته وهڅوي ترڅو د ښاري ستونزو په له منځه وړلو کې له ښاروالی سره یوځای برخه واخلي. همدا شان د ښار د جوړولو ملاتړمانانو او نورو مسیحین، ډیپلوماوو او محزونو ته لازمه ده ترڅو په خپلو وعظونو او لارښوونو سره، ښاريان په دې پوه کړي چې، نظام او پاکي د ایمان یوه برخه ده او په پام کې نیول یې د هر مسلمان انسان دنده او مسوولیت دی. څنگه چې ښکاري کابل ښاروالی د مکرې دومره اړین امکانات په لاس کې نلري ترڅو د شپږو میلیونو په شاوخوا کې ښاريانو له خوا رامنځته شوو ستونزو ته ځواب ووايي، نو له دې امله هر ښاري ته لازمه ده ترڅو د خپل ښار او چاپیریال په پاک ساتلو، آبادولو او مسورتیا کې د زړه له کومې برخه واخلي، ترڅو له یوې خوا د دوی مسوولیت برخای شي او بلې خوا به کابل ښار د ډېر مخکښ او ترقي کاروان ته ځان ورسوي.

ښاروالی کابل بخاطر عرضه خدمات متوازن به شهروندان، پروژه‌های سال جدید را پس از نظر سنجی که در آن تمام نیازمندی‌های باشندگان نواحی در نظر گرفته شده، با در نظر داشت اولویت‌ها، طرح ریزی و عملی می‌سازد. در گذشته پرسش‌ها و نگرانی‌های زیادی، در مورد ارایه نامتوازن خدمات به خصوص در نواحی دور افتاده وجود داشت، اما ښاروال کابل درننستنی که با شماری از باشندگان نواحی داشت، در مورد پروژه‌های سال ۱۴۰۰ چنین گفت: پروژه‌های شهری بر مبنای نظر سنجی‌ها اولویت بندی شده و به گونه متوازن در شهر عملی می‌گردد. این اقدام ښاروالی کابل، در واقع پاسخی بوده به خواست‌های باشندگان نواحی شهر که استقبال گرم مردم رانیز در پی داشت. ښاروالی کابل با آن که در سال جاری با دشواری‌های متعددی از جمله انتشار ویروس کرونا مواجه گردید، اما سعی و تلاش منسویین این اداره سبب شد که کارها بر وفق مراد به پیش برود.

ساخت و ساز جاده‌ها، کاتکریت ریزی کوچه‌ها و سرک‌ها، عملی کردن پلان ایجاد نظم شهری، باز پس گیری زمین‌های غصب شده، مبارزه جدی با فساد، توسعه ساحات سبز با غرس هزاران

با در نظر داشت اسباب و وسایل بازی و سایر ملحقات پارک‌های معیاری، به کارگیری سیستم آبیاری قطره‌ای، تشدید کارهای تنظیفی، توسعه و گسترش برنامه‌های آگاهی دهی از طریق کانال‌های نشراتی ښاروالی کابل و نشست‌ها با مردم، فعالیت‌های است که توسط ښاروالی کابل انجام شده است. بدون شک، نظم شهری یکی از مهم ترین مولفه‌های زنده گی شهری به حساب می‌آید. زیر چتر پلان عملیاتی ایجاد نظم شهری، هر گونه مواعنی که در مغایرت با اصول و مقررات شهری قرار داشته باشد و بر منافع عامه سایه افکند برداشته شده و فعالیت اقتصادی دستفروشان تنظیم

و مصون می‌گردد. افزون بر ښاروالی کابل و سایر ادارات ذیربط، شهروندان نیز وظایف و مسوولیت‌های در برابر شهر دارند، اگر از تاسیسات شهری، استفاده می‌کنیم در حفاظت و نگهداری آن نیز بذل مساعی کنیم. پابندی به اصول و مقررات شهری و مشارکت شهروندان در امور شهری، مشکلات را به فرصت‌ها تبدیل کرده و ښاروالی کابل را فرصت بیشتر می‌دهد تا با طرح و عملی کردن پروژه‌های مهم و اساسی، فاصله ما را به شهر پیشرفته و پایدار کوتاه تر سازد.



د پار کونو او شنو سیمو څارنه او ساتنه، دهر انسان اخلاقي

مسوولیت شمیرل کیري

ناصری

سوداگريز مرکونه پکې جوړ شوی. د کابل ښار زرغونیا، مسورتیا او ښکلا هغه وخت بیرته راتلای شوی، چې خپله ښاريان په دغه ټولنیز کار کې ونډه واخلي او د مسوولیت تر سره کړي، ځکه ښاروالی غواړي د هیواد پلازمینې کابل ښار ته نوې بڼه ورکړي. خو که چیرې په ټول ښار کې پار کونه او نور تفریح ځایونه جوړ شي او ښاريان ورته پاملرنه ونکړي نو د ښاروالی هلی خپلې به یې گټې او ښار به بسیا هم له ښکلا او مسورتیا څخه خدای مکره به یې برخې پاتې شي.

خل بیا په وچو ډاگونو بدل شوي. خو له تیر کابو یوه کال څخه را په دېخوا کابل ښاروالی یو خل بسیا دغې سرخې ته خپل پام اړولی او دا ژمنه یې کړې چې په راتلونکو کې به د ښار د ښکلا، زرغونیا او ښاريانو ته د تفریح کولو او د آسانتیاوو د رامنځته کولو په موخه خپلې هلی خپلې نورې هم کړنلۍ کړي. دا باید په یاد ولرو چې پار کونه او نورې شپې سیمې، ملي شتمنۍ شمیرل کیري چې ساتنه یې د هر انسان اخلاقي مسوولیت دی. د یادولو وړ ده د ښار ډیری سیمې چې پنخوا هلته کې پار کونه او شنه ځایونه وو، د یو شمیر زور واکو له خوا ولکه او لوړ پوړي ودانۍ او نور

نن ورځ د نړۍ په کچه هر ښار په تیره بیا پلازمینه یې له یوه ښکلی طبیعت څخه برخمن ده. زموږ گران هیواد افغانستان په تیرو وختونو کې هم له دا شان ښکلی طبیعت څخه برخمن وو، خو له بده مرغه چې د روانو جگړو او ناخوالو دغه ښکلی طبیعت هم لکه دنورو سرخو په څیر په وچو ډاگونو بدل کړ. کابل د هیواد پلازمینې په توگه، د هیواد یو له هغو ښارونو څخه وو چې، ښکلا او مسوور پار کونو او شنو او زرغونو سیمو ته یې په خپله لمنه کې ځای ورکړی وو، خو جگړو او نورو ناخوالو لورینه ورباندې ونکړه او هغه یې هم له منځه یووړل. اوس چې په هیواد په تیره کابل ښار کې د بیا رغونې او مسورتیا په موخه کارونه پیل او ډېر څه بیرته رغول شوي، کابل ښاروالی هم هلی خپلې کوي ترڅو دغه د جگړو په اور کې سوخیدلي ښار ته بیرته ښکلا او مسورتیا ورکړي. که څه هم چې دغه خدماتی ارگان په تیرو کلونو کې د ښار د مسورتیا او ښکلا او ښاريانو ته یې د آسانتیاوو برابرولو په موخه ډیری هلی خپلې وکړې او یو شمیر پار کونه او نور تفریح ځایونه یې یا په خپله او یا خویې د ځینو مرستندویه ټولنو او سازمانونو په وسیله جوړ او ورغول، خو دا چې دوخت مسوولینو او خپله ښاريانو ورته پاملرنه ونکړه یوه برخه یې یو



تیل فروشان در شبکات پیاده روی حق فعالیت را ندارند



غریزه ککرتیا او زموږ په ژوند یې منفي اغیزې

ضیا الرحمن الکوزی

له ناوړو اوازونو څخه په سخته منع کړي دي تر څو نورو ژوندیو موجوداتو ته د ضرر او تکلیف لامل نشي. همدارنگه الله (ج) زړه بدوونکي، خراب، مضمر، خطرناک او د اړتیا څخه زیات غږونه بد کښلي او لوړ غږونه یې د خړه یا مرکب له غږ سره تشبیه کړي دي.

چاپیریالي غږونو ښودلې ده چې لوړ او تیز غږونه د انسانانو، حیواناتو او نباتاتو په ژوند باندې بدې اغیزې لري او په عموم کې لوړ غږ په انسانانو مستقیمې او غیرې مستقیمې اغیزې لري. مستقیمې اغیزې لکه د لوړ غږ مستقیمه اغیزه د انسانانو د غوږ د اوریدلو د حس کموالی او په زیات شدت سره کښوالی رامنځته کوي.

غیرې مستقیمې اغیزې لکه عصبانیت، عصبي شوک، سر درد، قهصیت، جسمي او روحي خستگي، ویره، د خوب نشتون، د زړه ضربان زیاتیدل، د وینې فشار لوړیدل، د هاضمې سیستم خرابیدل، د جنسي قوې کمزورتیا، او حتی د ځان وژلو باعث هم کیږي. لوړ او اوچت غږونه په نویو زیریدلو ماشومانو ډیرې منفي اغیزې لري لکه د ماشوم بې وخته پیدا کیدل، کم وزنه، معیوب او حتی د جنین د سقط سبب هم کیږي.

هغه ښځې چې امیندواړې وي باید د ۱۵-۶۰ ورځو پورې د ډیر شور ۷ مخ

کسې ډول ډول ناخوښ اوازونه لکه د ورو او لویو موټرو اوازونه، د سبب کونو په شواوخوا کې د پلورونکو اوازونه، د جینریټرونو اوازونه، د قلابریکو اوازونه، د ملکسي او نظامي جهازونو اوازونه، همدارنگه د ساختماني او تخنیکي فعالیتونو د اوازونه هم د ښار د اوسیدونکو د آرامتیا د مخنیوي سبب شوي دي. چې په اوسني وخت کې دغسې ککرتیا د کار په ټولو ډگرونو کې ځای موندلی دی او د ټولو کار کوونکو ژوند یې له سختو گواښونو سره مخ کړی دی. زموږ سپیڅلي دین له لومړي سر څخه دې موضوع ته پاملرنه کړې ده او موږ ته یې د مخنیوي په هکله ځانگړې لارښوونې کړي دي او انسانان یې



چې د وخت په تیریدو سره ډیریري، چې د انسانانو او نورو ژوندیو موجوداتو د اوریدلو د حس د له منځه تللو سبب گرځي. غریزه ککرتیا: غریزه ککرتیا د هغه ناخوښه اوازونو څخه عبارت ده چې د انسانانو، حیواناتو، موټرونو، طیارو او د نورو پټرولي، ډیزلي او برقي ماشینونو څخه منځ ته راځي چې د انسانانو، حیواناتو او مرغانو د ژوند توازن متاثره کوي. او یا هم غریزه ککرتیا هغه ناخوښ غږونه دي چې د انسانانو او حیواناتو غوږونو ته مضر یا نه خوښونکي وي. په عمومي توگه غریزه ککرتیا په ښارونو کې په ډیره اندازه لیدل کیږي. په ښارونو

د ژوند چاپیریال تر هغه وخته پورې سالم پاتې کیږي چې د چاپیریال عناصر سالم وي، هر کله چې د چاپیریال عناصر ککرتیا شي نو د ژوند چاپیریال هم ور سره ککرتیا ناسالم شي. همدارنگه د افغانستان د چاپیریال ساتنې قانون اتمه ماده هم داسې صراحت لري هغه شخص چې د ژوند د چاپیریال د ککرتیا باعث کیږي مکلف دی چې د هغه کار او فعالیت څخه ډډه وکړي. خو په خواشینۍ سره زموږ په هیواد کې خصوصاً کابل ښار کې داسې بې نظمه او بې قانونه کړنې کیږي چې په ډیره بې رحمانه توگه یې د کابل ښار د اوسیدونکو ژوند له جدي ستونزو سره مخ کړی دی او داسې څوک نشته چې د دغو ناوړه کړنو مخنیوی وکړي تر څو د کابل ښار اوسیدونکي سالم چاپیریال ولري.

زموږ د چاپیریال یوه بله ککرتیا چې زموږ ژوند یې د سختو گواښونو سره مخ کړی دی د غریزې ککرتیا څخه عبارت ده. عموماً چاپیریالي ستونزې د صنعتي انقلاب زیربڼه دي، نو ویلی شو چې غریزه ککرتیا هم د صنعتي انقلاب زیربڼه ده او له دې ککرتیا څخه هغه څوک ډیر زیانمن کیږي چې په داسې کارخانو او قلابریکو کې کار کوي چې لوړ غږ ورڅخه تولیدیږي. د لوړ غږ په لومړیو ورځو کې اغیزې کمې وي

تقویت روحیه همکاری میزان مسوولیت پذیری را افزایش می دهد

نادیه مروت

همکاری و مشارکت مردم در تامین نظم شهری، در واقع ارج گذاشتن به حقوق شهروندی و پایبندی به اصول و مقررات شهری را نشان می دهد. با عملی کردن پلان عملیاتی ایجاد نظم شهری، شماری از شهروندان داوطلبانه دست به کار شده و با برداشتن موانع از سرک ها و پیاده روها، نقش شهروندی شان را ادا کردند که با استقبال گرم شاروالی کابل و شهروندان مواجه شدند، دو همشهری در این مورد گپ و گفتی داشتند که با هم می خوانیم: اولی: همین چند روز پیش همسایه ما دیوار سمتی را از پیاده رو برداشت و راه به روی مردم باز گردید و این کار او مورد استقبال مردم قرار گرفت. پیاده روها و سرک ها حق مردم است، نباید این حق از مردم گرفته شود، در گذشته ها روحیه همکاری و احترام به دیگران بسیار بالا بود، حتا زمانی که کسی می خواست منزل دوم خانه خود را اعمار کند، اول کوشش می کرد تا مسیر آنتاب به خانه همسایه مسدود نگردد، دوم مقابل حویلی همسایه ارسی نمی گذاشت تا مبادا مزاحمتی برای همسایه ایجاد شود. دومی: اما امروز وضعیت به گونه دیگری است، نخست در ساحات رهائشی به گونه خودسر ساختمان چند طبقه ای اعمار می کنند و دوم کلکین های ساختمان را مقابل خانه همسایه قرار می دهند، از یک طرف آفتاب خدا دادی را از همسایه ها می گیرند و از طرفی دیگر، همسایه ها نمی توانند در صحن حویلی گشت و گزار کنند. اولی: شاروالی کابل حالا آستین بالا زده و در برابر خود سری ها به مقابله برخاسته و تاکنون نتایج خوبی نیز به دست آورده است. هر گاه شهروندان خود، در برداشتن موانع اقدام نمایند و به حقوق مردم ارج بگذارند، کار بسیار خوب است، چنانکه هم اکنون مردم در برخی از محلات این کار را آغاز کرده اند. هر گاه مردم به عنوان عناصر تاثیر گذار و سازنده، شاروالی کابل را در عملی کردن پلان های شهری یاری رسانند، بسیاری از مشکلات موجود شهری برطرف می گردد.

تامین نظم شهری و استقبال شهروندان

فریده عبیدی

می شود که اینبار شاروالی کابل در راه اندازی برنامه ها و نظارت از آن ها خیلی جدی به نظر می رسد. من به حیث یک شهروند از این اقدام نیک شاروالی استقبال می کنم. باید بگویم که شاروالی کابل و سیله پیدا کردن نان مردم را نمی گیرد، بل فعالیت دسفروشان و کراچی ها را تنظیم می کنند تا سیمای شهر زیبا و آراسته شود.

خبرنگار نشریه پامیر سری به این ساحه زده و نظریات شهروندان را در رابطه به پلان عملیاتی ایجاد نظم شهری یادداشت کرده که باهم می خوانیم. خلیل الله باشنده دوغ آباد می گوید: از دوغ آباد تا سرک سر آسیاب خیلی ازدحام بود و وسایط که از این سرک می گذشت، باراه بندی های زیادی مواجه می شد. هر باری که از این ساحه رفت و آمد می کردم، می دیدم که کراچی داران و دسفروشان تا بسستر سرک ها پیش می آمدند. به نظر من پیاده روها حق شهروندان است، مردم نباید از حق شان محروم شوند. بالاخره شاروالی کابل باراه اندازی برنامه نظم شهری، این سرک را از وجود دسفروشان و کراچی داران پاکسازی نمود که ما این اقدام نیک شاروالی کابل را تحسین می کنیم. محمد ابراهیم مسوول دفتر رهنمای معاملات دوغ آباد می گوید: در گذشته شاروالی کابل چنین برنامه های را راه اندازی می کرد، اما نظارت جدی صورت نمی گرفت و نظم دوباره شکسته می شد، اما معلوم

سرک دوغ آباد مربوط ناحیه هفتم، از مزدحم ترین سرک های بود که از سال های زیادی بدینسو، دسفروشان، کراچی های دستی و پیش برآمدگی دکان ها راه بندی و ازدحام را در این سرک ایجاد کرده بود، اما از روزی که پلان عملیاتی ایجاد نظم شهری در این ساحه عملی گردیده، نظم دوباره برگشته و جریان ترافیک نیز عادی شده است.





شهروند خوب کیست؟

امید فیضی

برایش کراچی توزیع شده می گوید: شهروند خوب به آن دستفروش گفته می شود که توجه به نظافت چهار اطرافش دارد.

وقتی برای ما از سوی شاروالی کابل امکانات کاری فراهم شده، پس این را مسولیت خود بدانیم که به نظافت محل کار خود توجه داشته باشیم. وقتیکه شام کار ما ختم می شود، باید اطراف کراچی های مان را از وجود کثافات پاک کنیم و در جریان روز نیز سعی کنیم تا پیاده روهای اطراف کارمان را پر از زیاده نسامیم.

مری یکن از باشنده گان کابل که برای خریدن لباس به منطقه تیمورشاهی آمده، به خبرنگار نشریه پامیر می گوید: پیش از اینکه به این پرسش شما که شهروند خوب کیست پاسخ بگویم، می خواهم این را بگویم که بعد از مدتی به ساحه تیمورشاهی آمده ام و



اینجا همه چیز تغییر کرده و کراچی های فروشنده گان تنظیم شده و ساحه از لحاظ نظافت و پاکی سامان یافته است. در پاسخ به پرسش شما باید بگویم که شهروند خوب کسی است که شهر را مثل خانه خود بداند و در نظافت و پاکی آن توجه داشته



باشد. سابق هم گفته است: شهروند خوب در پیاده روها و جاده های عمومی رفع حاجت نمی کند و برای رفع حاجت از تشناب های شهری که از سوی شاروالی کابل ساخته شده استفاده می کند.

مدثر محصل فاکولته طب در پاسخ به پرسش خبرنگار نشریه پامیر چنین می گوید: کسی که نارنجی پوشان شهر را احترام و همکاری می کند، از دید من شهروند مسوول است، شهروند که شهر را خانه ی خود می داند و در نظافت آن توجه می کند، بهترین شهروند است.



عصمت الله یکن از کتابفروشان، در مورد شهر و شهروند می گوید: شهروند خوب کسی است که به قانون و مقررات شهری احترام می گذارد و تا جایی که دیده می شود، شهروندان خوب خیلی کم است. اکثریت ما قانون و مقررات شهری را رعایت نمی کنیم، اگر راننده هستیم توقف بیجا عادت ما شده، اگر فروشنده هستیم متاسفانه پیاده روها را غصب کرده ایم و اجناس خود را به فروش می رسانیم، همینطور در هر جایی که دل ما خواست حتما در وسط سرک سوار بر موتر می شویم. پیام



من به شهروندان کابل این است که بیاید این عادت ها را از خود دور سازیم و شهروندان مسوول باشیم. عبدالوحید که تازه از سوی شاروالی کابل



خمکه خه شی ده؟

زبان: غلام حسینی خرم

قاره ویل کپری. ترپولو شمالی نقطه ته شمالی قطب او ترپولو جنوبی نقطه ته جنوبی قطب ویل کپری.

خنکگه پوه شو چې خمکه مدوره/گرده ده؟ انسانان پدې پوه شوي چې خمکه له ۲۰۰۰ کلونو راپدېخوا مدوره یعنی گسره ده! پخوانیو یونانیانو به په دویي کې د اجسامو د سیورو او همدارنگه د خمکې د محیط لپاره محاسبات ترسره کول. هغوی به د ستورو او آسماني اجسامو نه په استفادې سره د خمکې پر مخه واټونه یعنی فاصلې محاسبه کولې. هغوی حتی کولای شول د خصوف پرمهال په سپوږمې باندې د خمکې مدور یا گرد سیوری ننداره کړي. (مور اوس هم کولای شو د خصوف پرمهال د خمکې مدور یا گرد سیوری ننداره کړو.)

نن سبا، ساینس پوهان د خمکې د گردوالي، جازبې او غسرخښ د اندازه کولو لپاره د جیودېزي له علم څخه استفاده کوي. جیودېزي په دقیقه توگه اندازه کوي چې خمکه گرده ده. ساینس پوهان کولای شي د GPS او نورو سپوږمیکو په مرسته د ساتني متر په دقت یا مقیاس سسره د خمکې د جسامت او شکل کچنه وکړي. همدارنگه له تشې یا فضا څخه اخيستل شوي انځورونه هم ښيي چې خمکه د سپوږمې په څېر گرده/مدوره ده.

که څه هم زموږ سیاره گرد یا کروي شکل لري خو دا په بشپړه توگه کروي نه ده. د هغې قوې له امله چې د خمکې د غرخښ په پایله کې رامنځ ته کېږي، شمالي او جنوبی قطبونه یو څه هموار دي. د خمکې غرخښ، لږزوي حرکت او نورې قوې د دې لامل کېږي ترڅو د هغې شکل په خورا بطني ډول بدلون ومومي، خو خمکه لاهم گردی یعنی مدوره ده.

خمکه خنکگه حرکت کوي؟ خمکه هرې ۳۶۵ ورځې یا یو کال وروسته د لمر په شاوخوا خپل مدار بشپړوي. د خمکې مدار په بشپړ ډول دایروي نه دی. هغه بیضوي یا د هکې شکل ته ډېر ورته والی لري چې همدا موضوع (د خمکې بیضویتوب) د دې لامل کېږي ترڅو له لمر څخه د خمکې واټن د کال په اوږدو کې بدلون ومومي. خمکه په جنوری میاشت کې لمر ته په ترپولو نژدې واټن یعنی ۹۱ ملیونه مایله کې واقع کېږي چې دغه حالت ته

خمکه هغه سیاره ده چې مور ته د کور حیثیت لري. ساینس پوهان پدې عقیده دي چې خمکه او سپوږمې هم د متباهي لمریز نظام (سیستم) په شان تقریبا په عین وخت کې رامنځ ته شوي دي. هغوی باور لري چې خمکه شاوخوا ۴،۵ ملیارده کاله پخوا رامنځ ته شوې ده. خمکه په لمریز نظام کې د جسامت یا لویوالي له اړخه پنځم مقام لري چې قطر یې شاوخوا ۸۰۰۰ مایله دی. او خمکه له لمر څخه د واټن په اساس دریمه ترپولو نژدې سیاره گنل کېږي چې له لمر څخه په اوسط ډول شاوخوا ۳۹ مایله واټن لري. یوازی سیارې چې لمر ته له خمکې څخه په نژدې واټن قرار لري عطارد او زهره دي.

له خمکې څخه د گلدیلاکس (Goldilocks) سیارې په نامه هم یادونه شوې ده. د "گلدیلاکس او دريو اپرو" د کیسې له مخې، د یوې کوچنۍ جلی چې گلدیلاکس نومېده هرڅه خوښدل. د دغې کیسې له مخې، دا ناشونې ده چې د هغې فرني یا پوڅه دې ډېره گرمه یا ډېره سړه و اوسې. او د هغې د خوب تخت دې ډېر کلک یا ډېر نرم و اوسې. په خمکه کې هرڅه د ژوند کولو لپاره مناسب دي. خمکه گرمه ده خو دومره نه چې سړی وسپزي. خمکه اوبه لري خو دومره نه چې لاهو مو کړي.

خمکه یوازی سیاره ده چې د ډېرو اوبو په درلودلو سره پېژندل کېږي. اوبه د ژوند لپاره حیاتي یا اساسي ماده گنل کېږي. خمکه یوازی سیاره ده چې ژوند پکې شتون لري. خمکه خنکگه ښکاري؟

خمکه له تشې یا فضا څخه د نیلي مرمرو په شان ښکاري چې شاوخوا یې سپینې کرښې یا کړۍ او خړې، ژېړې، نیلي او سپینې سطحې شتون لري. نیلي رنگ اوبه دي چې د خمکې د مخ شاوخوا ۷۱٪ سلنه یې پوښلې ده. سپینې کړۍ یا لیکې ورپکې دي. خړ، ژېړ او زرغون یا شین رنگ د خمکې یا خاورو نمایندگي کوي. او بلاخره سپینې سیمې عبارت دي له کتکلتو او واورو څخه.

د استوا کرښه یوه مجازي کړۍ ده چې خمکه په دوه برخو (دوه نیمو) سره وېشي. شمالي برخې ته یې شمالي نیمه قاره ویل کېږي او جنوبی برخې ته یې جنوبی نیمه



همداډول له مارچ څخه تر مه میاشتي پورې د لمر وړانگې په دواړه نیمه قارو باندې د زاویې له مخې په مساوي ډول عمل کوي چې پایله یې په شمالي نیم قاره کې پسرلی او جنوبی هغې کې منی په لاس راځي.

د خمکې مختلفې برخې کومې دي؟ خمکه د خاورې، هوا، اوبو او ژوند څخه جوړ یو ترکیب دی. خاوره د خمکې هغه برخه ده چې غرونه، درې او هموارې سیمې یې رامنځ ته کړي. د خمکې ۷ مخ

با مصرف بی رویه، منابع آب را خشک

نسازیم

هوفابنی

در سال‌های اخیر، ته نشین شدن آب‌های زیر زمینی، دشواری‌های متعدد اجتماعی و محیط زیستی را به وجود آورده است. استفاده زیاد از آب‌های زیر زمینی، سبب ته نشین شدن آب و خشک شدن چاه‌ها گردیده است. این‌ها که دست‌رسی به شبکه‌های آبرسانی دولتی و شخصی ندارند، بیش از دیگران سراسیمه و سرگردانند که چرا آب‌های زیر زمینی شهر کابل به گونه‌ی بی سابقه فروکش کرده است. در پهلوی خشک سالی‌های دوامدار و نبود بندهای بزرگ آب گردان، تبدیل شدن بیرویه ساحات سبز به ساختمان‌های رهاشده، افزایش نفوس، حفر غیر مسلکی چاه‌ها، استفاده از واتر پمپ‌ها به خاطر بیرون کشیدن آب‌های زیر زمینی و مصرف بیرویه آب، مواردی اند که در ته نشین شدن آب‌های زیر زمینی، نقش داشته است. اگر وضعیت به همین گونه ادامه یابد، در آینده نه چندان دور، باشنده گان کابل با مشکل کمبود آب روبرو خواهند شد. کارشناسان می‌گویند: یکی از منابع تغذیه کننده آب‌های زیر زمینی شهر کابل، بند قرغه است که آب‌های باران در آن ذخیره و جذب شده و بخشی از ساحات شهر کابل از آب این بند تغذیه می‌گردد. اگر بندهای مصنوعی دیگر برای ذخیره آب ساخته نشود و یا آب در دریای کابل جریان دائمی نداشته باشد و در مصرف آب صرفه‌جویی

صورت نگیرد، آب‌های زیر زمینی شهر کابل بیش از این نیز کم خواهد شد. شاوروالی کابل برای مدیریت آب‌های روی زمین اقدام به ایجاد ذخیره گاه‌های آب کرده که روزنه‌ای به خاطر تغذیه آب‌های زیر زمینی گشوده شده و گام موثر در تغذیه آب‌های زیر زمینی به حساب می‌آید. اما پرسش این است که شهروندان به مثابه صاحبان شهر، چقدر در کاهش مصرف بی رویه آب توجه می‌نمایند؟ پرسشی که در بسیاری موارد نمی‌توان به آن پاسخ مثبت را جستجو کرد، زیرا حسب معمول از آب آشامیدنی در شست و شوی حویلی، موتر، فرش و آبیاری نهال‌ها، استفاده می‌کنند. با اینحال این مقوله معروف را مصادق می‌بخشد: (آب در کوزه و ما تشنه لبان می‌گردیم) یک طیف بزرگ مردم به دنبال آب آشامیدنی سرگردانند و شماری به اصطلاح، آن را با شامخی باد می‌کنند. آیا این جفاکاری در مصرف بیرویه آب، می‌تواند توجهی داشته باشد؟ اکنون که در فصل بارنده گی قرار داریم، با ذخیره کردن برف و باران، می‌توانیم در غنای آب‌های زیر زمینی کمک کنیم. استفاده از فرصت‌های پیش آمده، می‌تواند در تغذیه آب‌های زیر زمینی موثریت خود را داشته باشد، زیرا آب آبدانی است و نباید با دست‌ان خود آبدای را ویران کنیم.



د بناری پېښو په ...

د کابل ښاروالی او بیړنیو پېښو ته د رسیدو په چارو کې د دولت وزارت ترمنځ د دواړو ادارو د مسئولینو ترمنځ د ښاري پېښو د مدیریت په اړه د همغږی غونډه ترسره شوه. په غونډه کې د کابل ښاروالی د ترانسپورت او ترافیکو مرستیال مسهراب صدیقی، بیړنیو پېښو ته د رسیدو په چارو کې د دولت وزارت د انسجام مرستیال محمد قاسم حیدری، د دواړو ادارو رئیسانو او سلاکارانو گډون کړی وو او د ښاري پېښو په مدیریت کې یې

د دواړو ادارو په همغږی او گډ کار خبرې اترې وکړې. د کابل ښاروالی د ترانسپورت او ترافیکو مرستیال وویل چې، دا اداره د ښاري پېښو په مدیریت کې کارې مخینه او ظرفیت لري او بیړنیو پېښو ته د رسیدو په چارو کې له دولت وزارت سره د پېښو په مدیریت کې هر اړخیزې همکارۍ او کار ته چمتو دي. د کابل ښار د زیانمنو سیمو پېژندنه، په ښار کې د بیړنیو پېښو پر وړاندې د مبارزې اړه چمتوالی او یو شمیر نور موارد په دې غونډه کې و ارزول

جغل اندازی ...

شاوروالی کابل کار جغل اندازی شماری از کوجه‌ها و سرک‌ها را در مربوطات ناحیه بیست و یکم روی دست گرفته است. شاوروالی کابل

په دې کې شک نشته چې د یوې ټولني په جوړولو، هوساینې او پرمختګ کې، د خلکو ونډه اړینه ده، ځکه هغوی کولای شي چې د خپلې ټولنې په جوړولو او پرمختګ کې مثبت رول ولوبوي. دلته دوه مهم ټکي دي چې کولای شي د ټولني په پرمختګ او هوساینه کې ګټور ثابت شي، یو په خلکو کې د مواد د کچې لوړ والی او بل یې ټولنیز اخلاق، شعور او د مسوولیت منل دي، چې له نیکه مرغه زموږ ټولنه نن ورځ د تیرو وختونو په پرتله ترسره یوه حده پورې د دواړو ټکو لرونکې ده، چې له امله یې کیدای شي خلک د خپلې ټولني په جوړولو او هوساینه کې ګټور ثابت شي، او اوس اړینه ده تر څو خلک د خپل مټ په زور د ټولني د جوړولو په موخه په ټولنیزو چارو کې برخه واخلي. خو دا باید په یاد ولرو چې نن موږ د یوه له ستونزو ډک او وړان ښار د جوړولو په حال کې یو، او د وړانیو جوړول او دستونزو له منځه وړل، زیات وخت، زیاتې بودجې او زیاتو امکاناتو ته اړتیا لري. که چیرې موږ د خپل ښار د جوړولو ټولني چارې، دولتي ادارو او بهرنیو سازمانونو ته ورپه غاړه کړو نو نه خو په دولتي ادارو کې دومره توان شته چې هغه ترسره کړي او نه خو بهرنیان په دغو ټولو

یوه ټولنه هغه مهال پرمختللي او هوسا کیدای شي چې وګړي یې مسوولیت منوګي وي

نېټم

کارونو کې برخه اخلي. د بیلګې په ډول، که چیرې موږ دې ته په تمه و اوسو چې، دولتي ادارې دې راشی زموږ د ژوند چاپیریال «کوڅې، د کور مخه، د کار کولو ځای او ویالې» راپاکې کړي او زموږ د کور کثافات دې یو یو ټول کړي او هغه ولېږدوي، آیا دا به له انصاف څخه لرې نوي؟ او یا خو په دې تمه و اوسو چې بهرنی موسسې دې دغه کار سرته ورسوي، آیا دا زموږ افغاني غرور ته زیان نه رسوي؟ حال دا چې د داشان کارونو په سرته رسولو کې ګډون، د هر ښاري دنده او مسوولیت دی. او بله دا چې که چیرې زموږ ګران هیواد د خپلو شخصي ګټو په موخه په پلو لارو کې د خپلو ټوکو په اېښودلو سره ښاریانو ته ستونزې او خنډونه

رامنځته کوي، آیا دا کار له انصاف څخه لرې نده؟ آیا د ښاروالۍ د تطیف عمله دومره وړتیا او امکانات لري چې هره شیبه دداشان خپل مریواوسرغورولو مخه ونیسي؟ په هر حال، که چیرې موږ د یوه ښاري په توګه د دغو ټولنیزو ستونزو په له منځه وړلو کې ونډه ونه اخلو او خپل مسوولیت ترسره نکړو او د خپلې ټولني او خپل هیواد د پرمختګ او جوړولو په وړاندې خنډ شو، آیا کیدای شي زموږ ټولنه دپرمختګ او ترقی لاره ووهي؟ آیا اوس ددې وخت ندی چې د ټولني د یوه فعال غړي په توګه، د خپلې ټولني په جوړولو او پرمختګ کې مثبت رول ولوبوو او خپل دیني او ملي مسوولیت ترسره کړو؟



د سلطان محمودی غزنوي پر واک ...

لارو د بندیدو سبب ګرځیدل پاک او ونړول شول. کابل ښار د قانونمند کیدو په لور روان دی، منل یې د ټولو ښاریانو له لوري اړین ګټل کیږي. اصولو او قوانینو پیروي وکړي.

کابل - کندهار لویې لارې د ...

د دغه سرک د ساختمان پاتې کار تر یوه کاله بشپړېږي او ګټې اخیستې ته به چمتو شي. کابل ښاروالی دغه سرک د ۲۸۶ میلیونه افغانیو په ارزښت په اساسي ډول چې د یوه معیاري سرک ټول جزیات پکې شامل وي، رغوي. د کابل ښاروالی متخصصین به په دوامداره توګه د غوره کیفیت او ډیزاین مطابق د دې پروژې له پلي کیدو څارنه وکړي.

گوشت‌های فاسده شده ...

جمع آوری گردید و به زودی در بیرون از شهر دفن میگردد. گفته میشود این مقدار گوشت فاسد شده، قرار بود بعد از طبخ در چوک پلخشتی به فروش برسد. این گندم در چوک کهنه فروشی موقعیت دارد و هدایت داده است تا با هماهنگی مردم در سطح هر ناحیه اولویت سنجی کرده و پروژه‌های جدید را شامل برنامه‌های این نهاد سازند. تعدادی از باشندگان ناحیه دهم موانع کانکرتی شان را برداشتند. تعدادی از

از نواحی مختلف شهر کابل گردآوری و نابود کرده‌اند. پرسش در این است که چرا افراد فرصت طلب، برای تامین منافع فردی شان، سلامتی شهروندان را به مخاطره می‌اندازند، آیا این عمل می

رئيس نشرات و آگاهي عامه
 نعمت الله بارکزي
 ايميل: nematullah784@gmail.com
 معاون نشرات
 نور احمد احمدزي
 ايميل: noorahmadzai.ahmad@gmail.com
 مدير مسول: سيد منصور هوفياني
 تلفن: 0744323366



• Year 69
 • No: 1201

۱۹ January 2021 - ۱۹۹۹ جدي ۱۳۹۹ - ۱۴۴۲ جمادی الثاني



Kabul City Newspaper Established 1951

پل ارتباطي میان شارواکي کابل و شهروندان

په نهمه ناحیه کی د بناري نظم عملیاتي پلان تطبیق نورو سیمو ته هم وغځول شو

د سلطان محمودی غزنوي پر واپ د بناري نظم عملیاتي پلان تطبیق شو

پروسه انتخاب وکیل گذر در ناحیه شانزدهم برگزارشد

د کابل بنارواکي له لوري د بناري نظم عملیاتي پلان د تطبیق په لړ کې، د لسې ناحیې اړوند د سلطان محمود غزنوي واپ تر چارواکي شهید هنگرها او هوايي ډگر پورې د بناري نظم عملیاتي پلان پلي شو. د یادو عملیاتو په لړ کې د صنفتونو ناقانونه رغونې، غرفې، کبې په زرغونو سیمو او گلدانونو کې ناقانونه تاسیسات او نور خنډونه چې د سړکونو پلو ۶ مخ

بر اساس مقررہ جدید انتخاب وکلاي گذر، پروسه انتخابات وکیل گذر ۲۵ ناحیه شانزدهم با حضور مسوولان شارواکي کابل و نهادهاي ناظر انتخاباتي در یک فضای کاملاً شفاف برگزار گردید که در نتیجه آقای روح الله هوتک، با کسب ۲۳۵ رای، به حیث وکیل گذر ۲۵ انتخاب شد.



د غوره بناري نظم د راتگ په موخه نن د بناري نظم عملیاتي پلان له مخې د کابل - جلال اباد سړک د گمرک سیمه او د یادې ناحیې نورې سیمې له بناري نظم په منظمو پاک شو. د عملیاتو په لړ کې په زرغونو سیمو او پلو لارو کې د صنفتونو ناقانونه رغونې او نور خنډونه ونړول شول. د عامه ملکیتونو بیرته راگرځول چې په ټولو بناريانو پورې اړه لري زموږ لومړیتوب دی او جدي توگه په هغه ته رسیدنه کېږي، خو بناري نظم په ټولو سیمو رامنځته او پراختیا ومومي.



کابل - کندهار لويې لارې د شهيد مزارې واپ د جوړولو چارې ۵۰ سلنه بشپړې شوې دي

گوشت های فاسد شده مرغ جمع آوری شد

رسیدگی به تخلفات شهری ادامه دارد



د برجي له قلعه نو څخه تر کابل - کندهار لويې لارې د شهيد مزارې واپ د ساختمان د دوام کار، چې ۳،۷۹۱ کیلومتره اوږدوالی او ۴۰ متره پراخوالی لري، د بیلابیلو دلایلو له امله دوردېدلی و، بیرته پیل او دوام لري

طی بررسی مسولان شارواکي کابل، ۱۸۰۰ کیلوگرام گوشت مرغ فاسد شده از گدایي در ناحیه اول شهر کابل جمع آوری شد

چهارراه طره باز خان و کوچه گلغروشوی به منظور فراهم شدن نظم شهری، به بی نظمی های ساحات چهارراه های انصاری الی رسیدگی شد.



اشخاصیکه استفاده سو از لباس تطهیر می کنند مجازات می شوند

با کاهش استفاده دشال سنگ به سلامتی خود و دیگران ارزش قابل شویید!

د احمد شاه بابا مینې دویمې څلور لارې ته به ضخیدلو سړکونو د بناري نظم عملیاتي پلان تطبیق کېږي

استفاده از بالنون های ضد حریق خطرات آتش سوزی را کاهش می دهد